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A. Úvod

Chirurgie je považována za jednu z nejstarších a nejlépe dokumentovaných

oblastí medicíny, ale je jen málo historických dokladů o chirurgických výkonech u

dětí.

Dětská chirurgie začíná na sebe upozorňovat jako lékařská disciplína začátkem

19. století. Skutečný rozvoj dětské chirurgie v Evropě začíná až počátkem 20.století.

Ošetřovatelská péče se v současné době diametrálně liší od výkonů, které se

zajišťovaly v minulosti. Ve spolupráci s neonatology a pediatry by nebyl možný

rozvoj a existence oboru dětské chirurgie, díky níž se posunul na vyšší úroveň

kvality. Je nutné brát v úvahu zvláště novorozence, u kterých ještě nejsou vyvinuty

kompenzační mechanismy.

Velkou pomocí v současné době je prenatální diagnostika vrozených vývojových

vad u novorozenců a jejich včasný transport na specializovaná pracoviště.

Pracuji 17 let na Klinice dětské chirurgie v FN Motol, jednotce intenzivní péče,

která patří ke špičkovým pracovištím v péči o novorozence s vrozenými vývojovými

vadami v ČR. Ošetřovatelská péče se za léta mé praxe velmi zkvalitnila, práce

s novorozenci je velmi zajímavá.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížit komplexní ošetřovatelskou práci

o novorozence s vrozenou vývojovou vadou – atrézií jícnu, její chirurgické řešení a

následný způsob života po operaci. Ošetřovatelskou problematiku závěrečné práce

jsem vypracovala se souhlasem matky.

Závěrečná práce je složena ze dvou částí: teoretické a praktické. V úvodní části

popisuji stručnou charakteristiku onemocnění, patofyziologii, diagnostiku, operativní

řešení a základní komplikace.

V praktické části jsem na základě získaných informací formulovala

ošetřovatelské diagnózy, které jsem následně rozpracovala do plánů ošetřovatelské

péče.
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B. Klinická část

1. Atrézie jícnu

Jednou z vrozených vývojových vad novorozenců je atrézie jícnu. Jedná se o

nejčastější a nejvážnější malformaci jícnu, která je bez terapie neslučitelná se

životem, neohrožuje sice novorozence bezprostředně po narození, ale s přibývajícím

časem stoupá riziko aspirace slin, případně regurgitace kyselého žaludečního obsahu

do plic.

Výskyt tohoto onemocnění 1:3000 až 1:5000 živě narozených dětí, u mužského

pohlaví je tento výskyt o něco častější.

(5)

1.1 Historie prvních úspěchů

Atrézii jícnu poprvé popsal v roce 1670 Durston u siamských dvojčat, která

byla spojena hrudníkem, jednalo se o atrézii jícnu bez píštěle. Klasickou formu,

s dolní tracheoezofageální píštělí, popsal poprvé Gibbon v roce 1697.

Torakotomii se snahou o řešení této malformace provedl poprvé Charles Steel

z Londýna v roce 1888, ale anastomóza nebyla možná.

První úspěšný pokus o terapii provedl v roce 1939 v Bostoni Ladd, který

postupně založil gastrostomii, později podvázal tracheoezofageální píštěl a nakonec

nahradil jícen interpolovanou kličkou tenkého střeva.

První úspěšnou primární anastomózu provedl v roce 1941 Cameron Hight

v USA, pacient byl pro různé komplikace ošetřován v nemocnici 20 měsíců.

První operaci v Českých zemích provedli v roce 1953 Vaněčková a Kafka.

Později se této problematice věnoval M. Kabelka.

(6)

1.2 Klasifikace vrozené vývojové vady

První klasifikaci atrézie jícnu navrhl v roce 1929 E. C. Vogt, která ještě

donedávna byla používáná i v našich zemích. Některé klasifikace uvádějí 10 a více

typů malformací jícnu.
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Pro praktické účely se v současné době atrézie jícnu dělí na 5 typů :

 Atrézie jícnu s dolní tracheoezofageální píštělí

Jedná se o nejčastější formu atrézie jícnu. Vyskytuje se v 85 %. Proximální

slepý konec jícnu je dilatovaný a končí v úrovni prvního až čtvrtého hrudního

obratle. Část přední a levé laterální stěny pahýlu jícnu a zadní stěny trachey na sebe

těsně naléhají. Distální úsek jícnu se proximálním směrem zužuje a ústí píštělí do

distální části trachey nebo oblasti kariny. Vzdálenost mezi pahýly je různá, při

vzdálenosti menší než 3 cm je primární spojení atretických pahýlů jícnu snadné. Při

vzdálenosti větší než 3 cm je primární anastomóza problematická a mnohdy

riskantní.

 Izolovaná atrézie jícnu bez tracheoezofageální píštěle

Vyskytuje se v 9 %. Proximální pahýl je uložen stejně jako u typu 1, distální

pahýl je většinou krátký. Vzdálenost mezi pahýly bývá velká a neumožňuje primární

anastomózu.

 Atrézie jícnu s horní tracheoezofageální píštělí

Vyskytuje se ve 2 %. Distální pahýl je většinou krátký a vzdálenost mezi oběma

pahýly jícnu je velká. Tracheoezofageální píštěl horního pahýlu je krátká a úzká.

Vychází z přední stěny jícnu a ústí přímo do trachey.

 Atrézie jícnu s horní a dolní tracheoezofageální píštělí

Vyskytuje se ve 2 % atrézie jícnu. Diagnostika horní píštěle je obtížná. Nemusí

se prokázat ani při kontrastním rentgenovém vyšetření horního pahýlu jícnu, ani

endoskopicky. Vzhledem k tomu, že u typu 3 a 4 je horní píštěl krátká, úzká a

probíhá mezi tracheou a jícnem v místech, kde jsou oba orgány v těsné blízkosti na

sobě, může být při preparaci přehlédnuta a projeví se jako „recidivující píštěl“ po

operaci.

U tohoto typu není vzdálenost mezi horním a dolním atretickým pahýlem jícnu

velká.

 Izolovaná tracheoezofageální píštěl bez atrézie

Vyskytuje se asi v 2 % atrézie jícnu. Jiný název je H typ píštěle. Píštěl je

většinou krátká, vnitřního průměru 2-4 mm, lokalizovaná na rozhraní krčního a

hrudního jí. (6)
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1.3 Přidružené anomálie

Přidružené vrozené anomálie se vyskytují až u 50 % pacientů s atrézií jícnu. Asi

polovina těchto dětí má porodní hmotnost nižší než 2 500 gramů. Nejčastějšími

přidruženými anomáliemi jsou vrozené srdeční vady, anorektální malformace,

malformace urogenitální, gastrointestinální a skeletální. Anomálie zhoršují prognózu

pacientů. Atrézie jícnu může být konstantně sdružena s vícečetnými anomáliemi

v definované syndromy VACTER nebo VACTERL.

( 5, 6)

1.4 Klinické příznaky a diagnostika

Atrézie jícnu je malformace, která je bez chirurgické korekce neslučitelná se

životem, protože pacienti nemohou přijímat stravu. Při dolní tracheoezofageální

píštěli se žaludeční obsah dostává do dýchacího ústrojí, opakované aspirační

pneumonie vedou k progresivnímu respiračnímu selhání a úmrtí pacienta.

Diagnostika není obtížná. Asi 30 % pacientů má v anamnéze polyhydramnion.

Pacient má po narození zvýšenou salivaci, kašel, tachypnoe a hypoxii. Při podezření

na atrézii se pokusit zavést nazogastrickou sondu (10-12 Fr). Při atrézii naráží sonda

ve vzdálenosti 10-15 cm od nosních průduchů na odpor, nebo se může v horním

pahýlu stočit. Je-li na prostém snímku hrudníku sonda stočena v horním úseku jícnu,

je skoro jisté, že se jedná o atrézii jícnu. Při přítomnosti vzduchu

v gastrointestinálním traktu je přítomna dolní tracheoezofageální píštěl nebo jde o

vzácný typ s horní a dolní píštělí. Není-li na nativním snímku břicha vzduch

v gastrointestinálním traktu, jedná se o atrézii jícnu bez píštěle nebo s horní

tracheoezofageální píštělí. Horní tracheoezofageální píštěl se nemusí prokázat ani při

kontrastním rentgenovém vyšetření a většinou se prokáže až při preparaci horního

pahýlu jícnu.

Pacienta s podezřením na ezofageální atrézii nebo s potvrzenou diagnózou je

vhodné odeslat k dalšímu vyšetření a terapii na specializované pracoviště. Před

transportem se zavede do horního pahýlu jícnu sonda k aktivnímu odsávání slin.

V současné době se doporučuje kontrastní vyšetření pouze při diagnostických

nejasnostech. V takovém případě se aplikuje sondou 0,5 ml vodné kontrastní látky do


[…]

4 často se zvýší o 15 % a více
5 stále zvýšená o více než15%
Svalový tonus 1 relaxovaný, tonus žádný
2 snížený tonus
3 normální tonus
4 zvýšený tonus a flexe prstů
5 svalová rigidita a flexe prstů
Výraz tváře 1 zcela uvolněný
2 normální tonus
3 patrné napětí některých svalů
4 patrné napětí všech svalů
5 svaly v grimase, zkřivený obličej

Celkem cílová hodnota 15 – 27 bodů
příliš utlumený 14 a méně
málo utlumený 28 a více
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Příloha č.9 Hodnocení rizika dekubitů u dětí
hodnocený parametr body

hmotnost průměrná vzhledem k věku 0
nižší než porodní váha 2
nižší vzhledem k věku, nebo nadváha 3

typ kůže tmavá 0
světlá 1
citlivá 2
poškozená, skvrnitá 3

věk novorozenecký 3
ostatní 1

kontinence kontinentní 0
katetrizované 1
nosí pleny, u dětí nad 4 roky - inkontinentní 2
opruzené 3

mobilita plná 0
neklid, vrtění 1
sedace, bránění v pohybu 2
znehybnění 4

chuť k jídlu dobrá 0
slabá 1
pouze tekutiny, gastrická sonda 2
malabsorbce, neprospívání, nic per os,
dehydratace

3

cyanóza bez cyanózy 0
akrocyanóza 1
mírná cyanóza 3
generalizovaná cyanóza 5

neurologické
problémy

žádné 0

opožděný vývoj 2
bezvědomí 5

zvláštní rizika infekce 2
ionotropní podpora 3
diabetes melitus 4
cirkulačně cévní onemocnění, hypoxémie 5
malnutrice tkání, terminální kachexie 8

medikace antibiotika působící průjem, opruzení,
mykózy

3

chirurgický zákrok délka operace nad 2 hodiny 5
délka operace nad 5 hodin 7

Hodnocení: nad 10 bodů - riziko
nad 15 bodů - vysoké riziko
nad 20 bodů - velmi vysoké riziko
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 1.7 Komplikace
Identifikační údaje dítěte
Koagulace
4.4 Zobrazovací metody
Celkem ……………………………………..
Výdej tekutin od přijetí do 5:00h druhého dne od 10.-11.10
Celkem……………………………………..
Na jednotku intenzivní péče kliniky dětské chirurgie byl 10.10.2007 přijat hraničně zralý novorozený chlapec ve věku 7 hodin ve stabilním stavu, dobře prokrvený, tachypnoický 70/minutu, zajištěn monitorem, cévním vstupem v levé horní končetině a infúzí. Dýchání po odsátí z horních dýchacích cest bylo čisté, symetrické, akce srdeční klidná, bez šelestu. Chlapec byl přijat s podezřením na atrézii jícnu. Po přijetí byla provedena vyšetření potvrzující diagnózu atrézie jícnu s dolní píštělí. Byl indikován operační výkon první den přijetí, při kterém byla provedena anastomóza jícnu end to end, resekce dolní píštěle. Operační výkon proběhl bez komplikací. Po výkonu byl krátce napojen na umělou plicní ventilaci, po 24 hodinách byl extubován bez komplikací, dále bez nároků na oxygenoterapii. Dýchání bylo s ojedinělými vrzoty a chropy, akce srdeční klidná, bez šelestu. Byla zahájena dechová rehabilitace s inhalací Mistabronu 1 :10 ve fyziologickém roztoku 3x denně, trvající 3 dny. Opatrně se odsávalo do 5cm. Od třetího dne bylo dýchání symetrické sklípkové, čisté. Po operaci přetrvával nižší krevní tlak a diuréza, proto byl nasazen Tenzamin v diuretické dávce. Močení a krevní tlak se upravil po extubaci druhý den, proto byl Tenzamin vysazen. Močil dostatečně. Přes injektomat mu byly podávány opioidy, aby se předcházelo bolestem vzniklým v důsledku operace, UPV, odsávání a jiných léčebných a diagnostických úkonů. Bolest byla sledována hodnotící škálou Comfort skóre a NIPS, opioidy byly upravovány a snižovány, podávány celkem 6 dní dle farmakologického útlumu. Od výkonu byl kryt ATB, bez infekčních komplikací. Od prvního pooperačního dne byla nasazena parenterální výživa. Druhý den pomalu zatěžován gastrointestinální trakt stravou podávanou nasogastrickou sondou, kterou dobře toleroval s postupně stoupajícími dávkami mateřského mléka. Od třetího pooperačního dne vysazena parenterální výživa, která byla plně nahrazena enterální výživou. Chlapec se vyprazdňoval spontánně, smolka odešla první den, množství stolice odpovídala množství přijaté stravy. Sedmý pooperační den byl proveden esofagofram, který neprokazoval únik kontrastní látky mimo lumen, proto bylo zahájeno krmení per os, kojení probíhalo dobře. Rána se hojila per primam. Chlapec byl na klinice dětské chirurgie hospitalizován 10 dní. V celkově dobrém stavu propuštěn domů, hmotnost 2510g, výška 48cm.
C . Ošetřovatelská část

1.2 Psychosociální potřeby
Potřeba zdraví - novorozenec hraničně donošený, přijatý k úpravě GIT, všechny ostatní orgány bez funkčních poruch.
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 Hodnocení
Riziko vzniku bolesti v souvislosti s operační ránou, invazivními vstupy
Cíl

Plán péče
Cíl
Mýt si a dezinfikovat ruce před každou manipulací s dítětem
Hodnocení
Plán péče
Cíl
Plán péče
Realizace
Hodnocení
E. Seznam použité literatury a zdrojů
Zdroje
Příloha č. 6 Ventilační režimy
Výraz obličeje
Pláč
Typ dýchání
Paže
Příloha č.9 Hodnocení rizika dekubitů u dětí