Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Pourová Zuzana
Název BP Ošetřovatelská kazuistika novorozence s vrozenou vývojovou vadou - atrézie jícnu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (četivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Dobře zpracovaná kazuistika.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká je frekvence výskytu této vrozené vývojové vady? Existují pracoviště, která se specializují na tuto problematiku?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2008

Podpis oponenta BP: